19. Item quod in dicto hospitali non recipiantur infirmi, nisi tan
tum unum pro lecto et non plures. 

Quibus lectis et recitatis in dieta congregatione per me Maximum 
magistri Antonii de Thebaldis civem Romanum, Dei gratia publicum 
apostolica et imperiali auctoritatibus notarium et nunc secretarium 
sotietatis eiusdem, facta inter eos aliquaili disceptatione dictum fuit 
alta voce si ipsis astantibus placebat sic ordinari et stabiliti et quod 
predicta haberent roboris firmitatem. Qui omnes supradicti astantes 
unanimiter et concorditer dieta capitula confirmaverunt et approbave
runt. Et mandaverunt mihi ut scriberem et in volumine presentium 
statutorum annotarem ad perpetuam rei memoriam. Presentibus et 
intelligentibus his testibus, videlicet nobilibus viris !uliano Gallo de 
regione Parionis, Georgio magistri Albini de regione Sancti Eustachii, 
Antonio Mattini Petri Iohannis Mei de regione Montium et Palutio 
Sabbe de regione Trivii ad hec vocatis et rogatis. In quorum omnium 
fidem et testimonium signum meum in margine apposui consuetum. 

(S N)_IS 

15 Nel margine sinistro. 
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In nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
quadringentesimo septuagesimo quarto, pontificatus domini Sixti pape 
quarti, indictione septima, mensis aprilis die lune undecima, prima die 
post pasca resurrectionis dominice. In presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum. Congregata 
et cohadunata universitate hominum et personarum venerabilis sotie
tatis recommandatorum gloriose ymaginis Salvatoris nostri Iesu Christi 
ad Sancta Sanctorum de Urbe in loco capitulari fratrum conventus 
ecclesie Sancte Marie super Minerbiam, in quo loco solent convenire 
homines diete sotietatis ad eligendos novos guardianos et alios offi
ciales diete sotietatis more eorum solito, de voluntate, licentia et man
dato nobilium virorum Angeli Palutii Petri Matthei de Albertonibus 
de regione Campitelli et Petti Baptiste Laurentii Martini de Lenis de 
regione Pinee, guardianorum diete sotietatis. In qua congregatione 
interfuerunt ipsi guardiani et hominum diete sotietatis numero nona
ginta octo. Et stantibus inibi sic congregatis ex dieta causa, post non
nulla dieta per ~psos guardianos, expositum furt per eosdem quod 
virtute potestatis eis et xiii officialibus seu maiori parte ac nonnullis 
aliis civibus diete sotietatis actribute, quedam capitula in volumine 
presentium statutorum posita reformaverunt et quasdam reformationes 
de novo ediderunt, quas et que mandaverunt mihi in volumine dicto
rum statutorum ascribi, ut perpetuo per homines diete sotietatis pro 
commodo, utilitate et honore eiusdem sotietatis et hospitaHs serventur. 
Et ad hoc ut nobilitatibus eorum innotescat, mandaverunt mihi ut illas 
et illa coram omnibus ibidem ut supra astantibus legerem. Et ego de 
mandato ipsorum guardianorum legi. Et auditis dictis capitulis de 
verbo ad verbum vulgari sermone expositis per me ad claram intelli
gentiam uniuscuiusque ipsorum, uni tantum ex dictis capitulis fuit 
contradictum, videlicet quod homines diete sotietatis non possint esse 
de aliqua alia sotietate, et qui esse voluerit de alia sotietate cassetur. 
Quod capitulum positum fuit ad partitum ad bussulas et palluptas 
cum fabis. Hoc modo, vide'licet quod qui:cumque vult quod dictum 
capitulum, quod homines huius sotietatis non possint esse de aliqua 
alia sotietate, quod approbetur et remaneat firmum, ponat fabam in 
bussula alba del sic; quicumque vult quod dictum capitulum non 
approbetur et non remaneat firmum, ponat fabam in bussula nigra 
del non. Et sic datis omnibus ers fabrs, videlicet unicuique una et 
posito dicto panito omnibus ad unum ad unum drcum circa et per
fecto dicto par>ti:to, aperte fuerunt diete bussule publice coram omnibus. 
Et primo bussula alba del sic, in qua bussula reperte fuerunt fabe 
octuaginta due, secundo bussula nigra del non, in qua bussula reperte 
fuerunt fabe sexdecim. Quibus peractis, omnes ut supra congregati 
omnia et singula capitula tam reformata quam de novo edita et facta 
unarum11~er et concordrter nemrne eorum discrepante affirmaverunt, 
approbaverunt et corroboraverunt omni meliori f!JOdo, via, iure et 
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forma quibus melius et efficacius facete potuerunt et debuerunt. Et 
voluerunt dieta statuta noviter reformata et edita ut supra quod de
scribantur et incorporentur in presenti volumine statutorum. 

Acta fuerunt hec omnia et singula supradicta Rome, in loco supra
scripto, presentibus, audientibus et intelligentibus his testibus, vide
licet Romano banditore et mandatario, Iacobo Cencio mandatario, 
Paulo Nardi Fuoglio mandatario et Luciano mandatario, ad predicta 
vocatis, habitis et rogatis. 

Et ·ego Maximus magistri Antonii de Theba<ldis, civis Romanus, 
publicus Dei gratia apostolica et imperiali auctoritatibus notarius et 
nunc secretarius dicti hospitalis, quia premissis omnibus et singulis 
dum sic ut premictitur agerentur et fierent una cum prenominatis 
testibus interfui et present fui, ,ideo ea rogaitus scri,psi et publicavi 
de mandato dictorum guardianorum. Et ad fidem et testimonium 
-omnium predictorum signum meum in marginem apposui consuetum. 

(S N).16 

[ CAPITOLI DELL'ANNO 1480] 

Ln nomine domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
-cccc0 Lxxx0

,
17 pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini 

nostri domini Sixti divina providentia pape quarti, indictione xiii, 
mensis aprilis die tertio. In presentia mei notarii et testium infra
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, congregata et 
cohadunata universitate hominum et personarum venerabilis hospitalis 
societatis recommendatorum gloriose imaginis Salvatoris nostri Iesu 
Christi ad Sancta Sanctorum de Urbe, in refectorio domus Sapientie 
Firmane <lieti hospitaHs, in quo '.loco solent convenire homines diete 
societatis ad eligendos novos guardianos et alios officiales societatis 
eiusdem more eorum so1ioto, de voluntate, licentia et mandato nobilium 
vi-rorum Petri de Marganis et domini Bernardi de Riciis regionis 
Campimartis, guardianorum <lieti hospiralis, in qua congregatione in
terfuerunt ipsi guardiani et hominum diete societatis numero octuaginta 
quinque. Et ·stantibus inibì sic congregati ex causa iam dieta, post 
nonnu'lla per di-ctos guardianos ibidem narrata et exposita pro comodo 
et utilita1te diete •societatis, visum foit dictis guardianis et aliis homini
bus societatis facere nonnullas reformationes et capitula, que cedunt 

16 Nel margine destro. 
17 Una mano posteriore corsiva ha aggiunto nel margine : « Errore del se

gretario: è l'anno 1479 » . La data del 1480 è in realtà esatta, come conferma il 
-controllo dell'indizione. 
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ad utilitatem, cqmodum et honorem diete societatis. Hinc est quod 
guardiani predicti et homines de societate predicta, ibidem ut supra 
congregati, unanimiter et conconditer etiam per modum scutinii vo
luerunt, ordinaverunt et decreverunt capitula et ordinationes infra
scripta, que et guas mandaverunt in presenti volumine capitulorum 
et statutorum diete societatis per me Paulum Pontianum, notarium 
et secretarium diete societatis, describi et annotati ac illa et illas de 
cetero inviolabili observari, sub penis in eis contentis.18 

1. In primis statuerunt, decreverunt et ordinaverunt quod guar
diani qui per tempora fueriint in dicto hospi~ali teneantur et debeant 
tempore eorum officii retinere et facete unum librum ad instar libri 
quem retinet et retinere solet camerarius dicti hospitalis. Et qui in 
premissis negligens fuerit incidat in penam quatuor panuum zuçhari 
fini dicto hospitali applicanda, et de dieta ipsorum negligentia scindicari 
debeant post ipsorum officium. 

2. Item statuerunt et decreverunt quod guardiani qui per tem
pora fuerint non possint nec valeant de cetero locare sive aliter con
cedere terras casalium dicti hospitalis existentes in Latìo alteri ad 
laborandum et cultivandum sive maiesicandum. Si vero dicti guardiani 
vel ipsorum aliquis aut factores vel procuratores hospitalis illas vel 
ipsarum pattern alicui locare vel concedere presumpserit, talis locatio 
et concessio vigori presentis constitutionis et statuti sit et intelligatur 
nulla et nullius momenti et iHa non teneat quovis modo. Possint tamen 
terras casali's Petra davoto et casalis Polaio1i et casalis Sancti Eusta
chii, gue sunt pro indiviso dicti hospitaiis cum aliis consortibus, 
libere pro ipsorum voluntate locare. 

3. Item decreverunt quod guardiani qui per tempor.a fuerint te
neantur singulis mensibus tempore eorum officii et eo durante visitare 
Sapientiam Firmanam dicti hospitalis et qui contrafecerint incidant 
in penam unius panis zucchari vice qualibet qua contrafactum fuerit, 
et similiter visitare et visitati facete domos pauperum existentium 
sub cura et gubernatione dicti hospitalis, sub dieta pena. 

Acta fuerunt hec in Sapientia Firmana, in loco de quo supra, 
presentibus audientibus et intelligentibus hiis testibus, videlicet An
tonio Mattini magistro domus hospitalis de regione Montium et Geor
gio Albini notario de regione Sancti Eustachii testibus ad predicta 
voca tis et roga tis. 

Et ego Paulus Pontianus Dei grntia publicus imperiali •auctori
tate notarius et nunc secretarius dicti hospitalis, quia predictis omni
bus et singu1Hs dum sic ut premict1tur agerentur et fierent una cum 

IS Aggiunto a margine, da mano posteriore, Reformationes. 
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prenominatis -testibus interfui et presens fui, ideo ea rogatus scribere 
scripsi et publicavi, signumque meum ad fidem premissorum apposui 
consuetum. 

(S N) 

Ad laudem et gloriam ompnipotentis Dei et salvatoris domini 
nostri lesu Christi et Spiritus Sancti. Infrascripte sunt ordinationes 
et reformationes facte et ordinate circha clerum societatis predicte, 
tempore spectabilium virorum domini Petri de Millinis et Baptiste 
Thomarotii, guardianorum societatis hospitalis imaginis Salvatoris ad 
Sancta Sanctorum de Urbe, et etiam de consensu presbiterorum diete 
societatis, videlicet domini Caballini beneficiati ecclesie Lateranensis 
et domini Nicolai Gorii rectoris ecclesie Sancti Anastasii regionis Pinee, 
priorum diete societatis, et aliorum clericorum per dietos presbiteros 
pro honore diete societatis ac de voluntate et consensu xiii officialium 
et consiliariorum <lieti hospitalis.19